
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982  61Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°330/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°270/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o Sr. PERY UBIRATAN DA SILVA VASCONCELOS. CPF nº 278.609.492-
53. Data da Assinatura: 16/05/2022. Vigência: Da sua assinatura até 
24/06/2022. Valor: R$ 4.900,00 (quatro mil e novecentos reais). Obje-
to: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional especializa-
do, para atender ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Catego-
rias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 
413/2021 – CONSUP, de 21/12/2021, como DOCENTE da disciplina DIRE-
ÇÃO VEICULAR: DEFENSIVA, OFENSIVA E EVASIVA, nas turmas de IPC 04 
e IPC 08. PROCESSO Nº 2022/558716. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. Contratado (a): Sr. (a). PERY UBIRATAN DA SILVA VASCONCELOS. 
Endereço do Contratado: Passagem Damasceno, Res. Jardim das Acá-
cias, n° 1000, casa 23, Bairro: Quarenta Horas, Ananindeua/Pa. Tel.: (91) 
98118-8227, e-mail: peryubiratan@hotmail.com. Ordenadora Responsá-
vel: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°331/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°271/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o Sr. SÉRGIO MURILLO ABREU DA SILVA. CPF nº 914.308.282-
34. Data da Assinatura: 16/05/2022. Vigência: Da sua assinatura até 
24/06/2022. Valor: R$ R$ 600,00 (seiscentos reais). Objeto: Contrata-
ção da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para aten-
der ao CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categoria: Escrivão, 
Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Pú-
blico C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 413/2021 
– CONSUP, de 21/12/2021, como DOCENTE da disciplina PREVENÇÃO E 
REAÇÃO À VIOLÊNCIA URBANA: SOBREVIVÊNCIA POLICIAL, na turma 
IPC 09. PROCESSO Nº 2022/558714. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. Contratado (a): Sr. (a). SÉRGIO MURILLO ABREU DA SILVA. Ende-
reço do Contratado: Av. Arterial 5, Bairro: Coqueiro, Ananindeua/PA. Tel.: 
(91) 99830-3004, e-mail: smurilli17@hotmail.com. Ordenadora Responsá-
vel: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°332/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°272/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o Sr. VICTOR FERNANDES BRÍCIO. CPF nº 711.995.002-91. Data 
da Assinatura: 16/05/2022. Vigência: Da sua assinatura até 24/06/2022. 
Valor: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). Objeto: Contratação da 
prestação de serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao 
CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categoria: Escrivão, Inves-
tigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 413/2021 – CON-
SUP, de 21/12/2021, como DOCENTE da disciplina PREVENÇÃO E REAÇÃO 
A VIOLÊNCIA URBANA: SOBREVIVÊNCIA POLICIAL, nas turmas de IPC 08 
e EPC 02. PROCESSO Nº 2022/558713. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. Contratado (a): Sr. (a). VICTOR FERNANDES BRÍCIO. Endereço do 
Contratado: Rua Curuça, Bairro: Telégrafo, Belém/PA. Tel.: (91) 99357-
2103, e-mail: vbricio@hotmail.com.br. Ordenadora Responsável: Ana Mi-
chelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°333/2022-PC/PA. Modalidade de licitação: Inexigibilidade de 
Licitação n°273/2022.
Partes: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ. CNPJ Nº 00.368.105/0001-
06 e o Sr. KAÊ GUSTAVO AMARAL. CPF nº 007.666.572-05. Data da Assi-
natura: 16/05/2022. Vigência: Da sua assinatura até 24/06/2022. Valor: 
R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). Objeto: Contratação da presta-
ção de serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao CURSO 
DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS, Categorias: Escrivão, Investigador, e 
Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª Etapa do Concurso Público C-207/2020-
SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução n° 413/2021 – CONSUP, de 
21/12/2021, MONITOR da disciplina SISP WEB, nas turmas de IPC 01 e 
IPC 02. PROCESSO Nº 2022/594270. Orçamento: Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833; Elemento de Despesa: 339036/339047; Fonte: 
0101. Contratado (a): Sr. (a). KAÊ GUSTAVO AMARAL. Endereço do Con-
tratado: Conj. Nova Marituba, Quadra 16, Bairro: Nova Marituba, Marituba/
Pa. Tel.: (91) 99191-4959, e-mail: souzakae25@gmail.com. Ordenadora 
Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 803676

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 5. Contrato: 067/2018-PC/PA. Partes: Polícia Civil do 
Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. EQUATORIAL PARÁ DISTRI-
BUIDORA DE ENERGIA S.A. CNPJ nº 04.895.728/0001-80. Classifi cação do 
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses. Data da 
Assinatura: 17/05/2022. Vigência: 17/05/2022 à 17/05/2023. Orçamen-
to: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem 

do Recurso 40101.06.181.1502.8266.339039.0101. Estadual. Proc. nº 
2022/516514. Contratada: EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENER-
GIA S.A. Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, km 8,5 – CEP: 66.823-
010, Belém/PA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 803010

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 259/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. DÉBORA MONTEIRO PANTOJA 
GODOT, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 985.889.902-53.
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS 
– Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil”, 2ª 
etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Re-
solução nº 413/2021-CONSUP de 21.12.2021, como MONITORA das Tur-
mas IPC 11 e 12, com 25 (vinte e cinco) horas-aulas cada turma, com 
carga horária total de 50 (cinquenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no 
art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor 
para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhen-
tos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unida-
de Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 339047. Fonte 
de Recursos: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇAL-
VES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 16/05/2022
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 264/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ALEX AUGUSTO MORAES LINS, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 928.800.532-34. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Catego-
rias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil”, 2ª etapa do 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 
413/2021-CONSUP de 21.12.2021, como MONITOR da disciplina ““Sisp 
Web”, Turmas IPC 03 e 04, com 25 (vinte e cinco) horas-aulas cada turma. 
Com carga horária de 50 (cinquenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 
50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 2.500,00 (dois mil e 
quinhentos reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no 
art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor 
para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhen-
tos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unida-
de Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará. Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833. Elemento de Despesa: 339036 / 339047. Fonte 
de Recursos: 0101. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇAL-
VES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 16/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 265/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ARIANE LILIAN LIMA DOS SAN-
TOS MELO, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 716.905.572-49. 
DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profi ssional es-
pecializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CI-
VIS – Categorias: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil”, 
2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela 
Resolução nº 413/2021-CONSUP de 21.12.2021, como DOCENTE das dis-
ciplinas “Atuação Policial Frente aos Grupos Vulneráveis”, Turmas IPC 11 e 
12 e PPC 01 e 02, com 15 (quinze) horas-aulas cada turma e EPC 05 com 
20 (vinte) horas-aulas cada turma e “Relações Interpessoais”, Turmas PPC 
01 e 02, com 10 (dez) horas-aulas cada turma, no valor unitário de R$ 
80,00 (oitenta reais), totalizando o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais). 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. 
VALOR ESTIMADO: R$ 8.000,00 (oito mil reais). RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do 
Estado do Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Elemen-
to de Despesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 0101. ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Be-
lém – Estado do Pará. DATA: 16/05/2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 266/2022– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. EDWARD SALVADOR PASTANA, 


